4R
4R

4R

4R

4R
4R

4R
4R

4R
4R

4R

4R

4R

4R

4R
4R

4R

4R4R

4R

4R

3R

1R

8R

7R
7R

4R
4R

4R

3R

1R

1R

2R2R
2R 2R

2R
2R

3R

1B
1B

1B
1B

1B

1B
1B

1B
1B

1B

1R

3R

3R

1R

1R

1B

4R

1R

1R

2R

1R

1R

1B

1R

1R

1R

2R

2R

1B
5R

4R

18R

18R

18R

16R

1B

1B

1B

1B
1B

128.86

131.51

1B

1B
1B

1B

1B

1B

1B

1B

1B

1B
1

130.11

130.40
130.32

130.11

130.49

130.63

130.31

129

2R

1B

1B

1B

1R

1B

1B

1B

129.07

12

1R1B

1B

128.28

127.97

3R
3R

2R

1R

1R

1B

2R

2R

1R

1B

3R

3R

3R

3R

3R

2R

2R

2R

2R
2R

2R2R
2R

2R

2R

2R

2R

2R

16R

16R

16R

128.69

130.01

130.01

128.60

1R

2R

1B

2B

16R

北   屯   路   439   之   17   巷

北

屯

路

437

巷

松

竹

路
59
巷

舊  社  公  園

北

屯

   屯   路   437   巷

銀櫃自助式 KTV

舊   社   巷

出入口(2)

停

第二種住宅區

第三種住宅區

加油站專用區

停車場用地

公園用地

綠地用地

文中用地

鐵路用地

油(專)

公

綠

文中

鐵

2

3

圖例

捷(道) 變更道路用地為捷運系統
用地兼作道路使用

變更綠地用地為捷運系統
用地兼作道路使用

變更第三種住宅區為捷運
系統用地兼作道路使用

變更圖例

捷(道)

捷(道)

S=1/5000

44

表十三  變更前後土地使用面積對照表

土地使用
現行計畫面積

(公頃)

變更增減面積

(公頃)

變更後計畫面積

面積(公頃)
佔計畫面積百

分比(%)

住宅區 1,506.6570 -0.5048 1,506.1522 48.24

商業區 200.9343 -0.1956 200.7387 6.43

工業區 5.1605 -0.2228 4.9377 0.16

保存區 1.9500 0.0000 1.9500 0.06

文教區 1.8639 0.0000 1.8639 0.06

文大用地 48.6838 0.0000 48.6838 1.56

文高用地 33.9350 0.0000 33.9350 1.09

文中用地 54.9383 0.0000 54.9383 1.76

文小用地 90.8519 0.0000 90.8519 2.91

社教機構用地 14.1886 0.0000 14.1886 0.45

公園用地 79.0565 0.0000 79.0565 2.53

兒童遊樂場用地 16.1708 0.0000 16.1708 0.52

公兼兒用地 0.9080 0.0000 0.9080 0.03

園道用地 35.9412 0.0000 35.9412 1.15

綠地、綠帶 12.5896 -0.1368 12.4528 0.40

體育場用地 3.6738 0.0000 3.6738 0.12

停車場用地 17.2420 0.0000 17.2420 0.55

廣場用地 3.5532 0.0000 3.5532 0.11

廣場兼停車場用地 1.9456 0.0000 1.9456 0.06

市場用地 18.4164 0.0000 18.4164 0.59

交通用地 0.8096 0.0000 0.8096 0.03

加油站用地 2.8023 -0.0130 2.7893 0.09

機關用地 29.2462 0.0000 29.2462 0.94

郵政用地 2.4868 0.0000 2.4868 0.08

電力用地 5.2442 0.0000 5.2442 0.17

電信用地 2.7944 0.0000 2.7944 0.09

自來水事業用地 0.7705 0.0000 0.7705 0.02

車站用地 0.2010 0.0000 0.2010 0.01

屠宰場用地 4.8049 0.0000 4.8049 0.15

殯儀館用地 1.8502 0.0000 1.8502 0.06

醫療衛生機構用地 3.2177 0.0000 3.2177 0.10

45

土地使用
現行計畫面積

(公頃)

變更增減面積

(公頃)

變更後計畫面積

面積(公頃)
佔計畫面積百

分比(%)

變電所用地 1.6067 -0.0829 1.5238 0.05

排水道用地 59.1717 -0.2195 58.9522 1.89

鐵路用地 25.8553 0.0000 25.8553 0.83

捷運系統用地 0.0000 1.1033 1.1033 0.04

捷運系統用地兼作排

水道使用

0.0000 0.2195 0.2195 0.01

捷運系統用地兼作道

路使用

0.0000 0.2952 0.2952 0.01

道路用地 831.9684 -0.2426 831.7258 26.64

鐵路用地兼社教機構

使用

0.4077 0.0000 0.4077 0.01

溝渠用地 0.0517 0.0000 0.0517 0.00

廣場兼道路用地 0.0234 0.0000 0.0234 0.00

合計 3,121.9731 0.0000 3,121.9731 100.00

註：1.表內面積應依核定計畫圖實地分割測量面積為準。

   2.凡本次變更未指明變更部分均依原計畫為準。

資料來源：變更台中市都市計畫(舊有市區、後車站地區、後庄里地區、北屯東山重劃區附近地區、西屯

中正重劃區附近地區及西南屯地區)細部計畫通盤檢討說明書及本計畫整理。

捌、事業及財務計畫

一、主辦單位

本捷運建設計畫之建設，「中央主管機關」為交通部，「地方主管機關」、

「需地機關」為台中市政府，且依大眾捷運法及其相關規定辦理土地開發

時，其位於台中市轄區者，「土地開發主管機關」為台中市政府。

二、用地取得方式

本捷運建設計畫之路線、場、站及相關附屬設施所需用地，得依大眾

捷運法第 6條、第 7條及相關規定辦理。

三、經費來源

46

本捷運建設計畫開發經費總預算合計新台幣 485.93 億元，且變更範圍

所需之土地及地上物補償費約 15.59 億元(詳表十四)，惟實際發生費用需

視用地取得方式(公地撥用、協議價購、徵收、其他)情形而定，本經費將

由台中市政府編列預算支應。

四、實施進度

本捷運建設計畫預定民國 102 年完成全線通車營運。

表十四  事業及財務計畫表

項目
面積

（公頃）

土地取得方式
開發經費

(億元)
主辦

單位

預定完

成期限